
平成28年度 学校だより 京都市立大枝中学校

平成28年10月1日

本校では来る 10 月 4 日(火)～ 6 日
（木）の 3 日間、「大枝祭（学校祭）」
を開催します。

4 日（火）は「合唱祭」として、長岡京記念文化会館にて全学年
での合唱コンクールと吹奏楽部の演奏発表をおこないます。

5 日（水）は本校体育館で「文化祭」をおこない、各学年からの
発表や有志によるパフォーマンス、また交流を続けている西総合支

援学校の皆さんをお招きしてのダン

スなど盛りだくさんです。

最終日の 6日（木）は「体育祭」（雨
天順延）です。本校グラウンドにお

いて、昨年より取り組んでいる 3 学年による「縦割り活動」をベース
にした、色別や学級対抗での競技が行われます。

保護者の皆様や地域の方々にぜひお越しいただき、大枝生の活躍を

ご覧いただければ幸いです。

先の 8月 30日(火)～ 9月 2日(金)
の期間、本校 2 年生が「生き方探究
・チャレンジ体験」をおこないまし

た。

とてもたくさんの事業所の方々にお世話いただき、将来に向けての

「職業観」や「キャリア発達」を育むため、学校での学習だけでは得られない貴重な体験をすること

ができました。この場をお借りしまして、ご協力いただきましたすべての方々にお礼申し上げます。

これからの 20年間、社会は大きく変化すると予想されています。生徒たちが社会に巣立つ頃には、
これまで見られなかったような「新しい職業」が生まれているかもしれません。大枝三訓「自尊自立」

の精神で、一人ひとりが自己実現を目指してほしいと願っています。

下は合唱コンクールのリハーサル風景

上は「縦割り活動」の練習風景



先の 9 月 2 日(金)より、1 年生は家庭科のゲストティチャーと
して武村葉子様（本校学校運営協議会理事）をお招きし、「藍染

め学習」をおこないました。

まず教室で「藍染め」に関

する歴史や仕組みを学び、次

は実際の「藍染め体験」。この

ようにして、地域の方々に支

えられながら、子どもたちの

「学び」が深まっていきます。

本当にありがとうございます。

先の 9月 8 日(木)、3 年生 2 組が家庭科の「ふれあい体
験実習」で、桂坂保育園に伺いました。

ホールでは年少さん・乳児さんが集まって朝のリズム

遊び（ダンス）をされていました。その輪の中に入り、最初はちょっ

とおっかなびっくりの様子でしたが、それでも各グループに分かれて

からは、たいへん楽しそうにしっかり遊びを共有してい

ました。

次は、園児さんたちが本校に来てくださいます。夏休

みの宿題で作った絵本を一緒に読むことになっています。

次回も，命の連続性についての学びを深めていきたいと

思います。桂坂保育園の皆さん、お待ちしていますよ！

秋季新人大会の最中、先の 10月 19日(祝)に西京極陸上競技場
で陸上の大会が行われ、女子が最終のリレーで１位となり見事

総合優勝を決めました。おめでとうございます。どの部活動も

本当によく頑張っています。これからがますます楽しみです。

学校の様子や行事予定などを、本校ホームページにてお知らせしております。

今年度は、できる限りタイムリーに、そして頻繁に更新できるよう努力したい

と考えておりますので、是非ご覧いただきますようお願いいたします。

※本校ホームページのURL（ウェブサイトのアドレス）は

http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=205801

です。

なお、携帯サイトからも本校ホームページを閲覧していただく

ことができます。左記のQRコードをご利用ください。

※QRコード(R)は、株式会社デンソーウェーブの登録商標です。


